

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 190/SNgV-HTQT ngày 23/3/2018 của sở Ngoại vụ tỉnh Thanh Hoá về việc sửa đổi Quyết định số 206-QĐ/TU ngày 01/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả 02 năm (2016-2017) triển khai thực hiện Quyết định số 206-QĐ/TU ngày 01/02/2016 như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện quy chế quản lý thống nhất hoạt động đối ngoại:

Xác định chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước là nhiệm vụ quan trọng. Trong thời gian qua, UBND huyện Nga Sơn tiếp tục triển khai các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch hành động về công tác đối ngoại như: Quyết định số 206-QĐ/TU, ngày 01/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc Ban hành quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 4799/QĐ-UBND ngày 29/12/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết số 31/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; Quyết định số 3955/QĐ-UBND ngày 02/12/2011 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị 41-CT/TW ngày 15/04/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác ngoại giao kinh tế trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Kế hoạch hành động số 69/KH-UBND ngày 02/11/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Quyết định số 2268/2014/QĐ-UBND ngày 27/7/2014 của UBND tỉnh quy định quản lý nhà nước về các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh; triển khai nội dung Thỏa thuận hợp tác toàn diện Thanh Hóa – Hủa Phăn (CHDCND Lào) năm 2017; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 02/8/2017 về việc tổ chức Tuần lễ văn hóa Hữu nghị Thanh Hóa – Hủa Phăn năm 2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

Do đặc điểm đặc thù của địa phương, huyện Nga Sơn không có đường biên giới trên bộ, cửa khẩu quốc tế hoặc quốc gia. UBND huyện bố trí 01 đồng chí Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện kiêm nhiệm phụ trách công tác đối ngoại.

II. Kết quả triển khai thực hiện Quy chế trong 02 năm (2016-2017):

1. Công tác xây dựng và thực hiện Kế hoạch hoạt động đối ngoại hằng năm:

Trên cơ sở các văn bản quy định về hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể để triển

khai thực hiện (Đặc biệt là Kế hoạch thực hiện các dự án viện trợ phi Chính phủ nước ngoài trên địa bàn huyện).

2. Kết quả công tác quản lý hoạt động đối ngoại theo Quyết định số 206-QĐ/TU:

1.1. Công tác quản lý Đoàn ra/đoàn vào:

a. Đoàn ra: Không.

b. Đoàn vào: 03 đoàn.

- Năm 2016: 02 đoàn.

+ Đoàn của Hội Chữ Thập đỏ Nhật Bản thăm quan rừng ngập mặn tại Nga Tân do Hội CTĐ Nhật Bản tài trợ trồng.

+ Đoàn Công ty TNHH Quốc tế Kam Fung Việt Nam thuê nhà xưởng để sản xuất đồ chơi trẻ em.

- Năm 2017: 01 đoàn.

+ Đoàn Ngân hàng phát triển Châu Á kiểm tra tiến độ XD THCS Nga Bạch nguồn vốn ADB tại Thanh Hóa.

1.2. Các hội nghị, hội thảo quốc tế do cơ quan, địa phương đăng cai hoặc tham gia tổ chức; tình hình công tác quản lý hội nghị, hội thảo của các cơ quan, địa phương trực thuộc: Không.

1.3. Việc ký kết và thực hiện các thỏa thuận quốc tế trong thời gian qua, tình hình triển khai các thỏa thuận đã ký: Không.

1.4. Việc xin chủ trương nhận huân chương, huy chương, danh hiệu, giải thưởng của nước ngoài; đề nghị tặng huân chương, huy chương, danh hiệu vinh dự Nhà nước, giải thưởng của tỉnh Thanh Hóa cho các tổ chức và cá nhân nước ngoài: Không.

1.5. Việc quản lý hoạt động của các tổ chức, cá nhân nước ngoài ở địa phương:

a. Tổ chức đón tiếp và quản lý đoàn khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại huyện Nga Sơn:

Trong 02 năm 2016-2017, huyện Nga Sơn đón tiếp 03 đoàn nước ngoài đến thăm, làm việc tại huyện và quản lý 53 trường hợp nhập cảnh là người lao động nước ngoài làm việc thường xuyên tại Công ty TNHH FDI.

b. Công tác quản lý, vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài:

- Trong năm 2016, trên địa bàn huyện triển khai 03 dự án viện trợ của tổ chức Phi chính phủ nước ngoài:

+ Tổ chức hỗ trợ cộng đồng Thành phố Seognam, Hàn Quốc hỗ trợ tại trường TH xã Ba Đình, tổng vốn khoảng 100 triệu đồng.

+ Tổ chức GNI, Hàn Quốc viện trợ trực tiếp áo sơ mi học sinh trị giá 50000 USD.

+ Hội liên hiệp phụ nữ Thành phố Seognam viện trợ 500 kính mắt Y tế.

- Trong năm 2017, trên địa bàn huyện không có dự án viện trợ của tổ chức Phi chính phủ nước ngoài.

c. Công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại:

Trong 02 năm 2016-2017, UBND huyện đã đẩy mạnh tuyên truyền đến các đơn vị, ngành và nhân dân trong huyện thấy được vai trò, tầm quan trọng của các nguồn viện trợ phi Chính phủ nước ngoài; cung cấp đầy đủ thông tin về các dự án viện trợ phi Chính phủ nước ngoài thực hiện tại huyện. Chỉ đạo các

đơn vị phối hợp đón tiếp các đoàn về thăm và làm việc; thực hiện có hiệu quả các dự án góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

3. Hoạt động đối ngoại liên quan đến công tác quản lý biên giới đất liền và biển, đảo quốc gia: Không.

4. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo:

UBND huyện Nga Sơn luôn thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ (báo cáo 6 tháng, Báo cáo năm) và đột xuất theo chỉ đạo của Sở Ngoại vụ tỉnh Thanh Hóa.

III. Những thuận lợi, khó khăn; tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn huyện:

UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ đã tạo nhiều điều kiện thuận lợi để huyện Nga Sơn được triển khai các dự án viện trợ phi Chính phủ nước ngoài thực hiện tại địa bàn.

IV. Đề xuất, kiến nghị cần bổ sung sửa đổi Quyết định 206-QĐ/TU: Không.

UBND huyện Nga Sơn báo cáo Sở Ngoại vụ để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ (B/c);
- Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Đình Hiếu

